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dans, hvor man skal prøve at have positionerne 
og fronterne bygget lidt op. Så jeg synes, at også 
formanden for KL gør et udmærket arbejde for 
at prøve at passe og pleje kommunernes interes- 
ser. Herindefra skal man så også fra statens side 
sørge for, at den samlede samfundshusholdning 
hænger sammen, og det er jo lige præcis det, 
som det også handler om i forbindelse med øko- 
nomiaftalerne mellem staten og kommunerne, 
nemlig at begge dele går op i en højere enhed. 
Og det har jo vist sig igennem historien -  i man- 
ge, mange år -  at det jo så også sædvanligvis 
lykkes at få en aftale til sidst. 

Kl. 11:25 
Formanden: 
Fru Karen Klint. 

Kl. 11:25 
Karen J. Klint (S): 
Ja, det kan da godt ske, at det går godt for det 
samlede Danmark, og det er jeg heller ikke selv 
uenig i, men hvad kan dem på Langeland bruge 
gennemsnitsbetragtninger til? De kan jo ikke 
købe rugbrød for de gennemsnitspenge, som de 
ikke får, fordi de ligger så langt nede. Så det der 
med gennemsnitsbetragtninger og helhedsbe- 
tragtninger er jo netop det, vi skal drøfte i dag: 
Hvem er det, der taber det spil? For det er ud- 
kantsområderne, der taber det spil. 

Så hvordan får vi løftet udkantsområderne 
op, sådan at de ligger tættere på det gennem- 
snit? Hvordan vil regeringen, hvordan vil Ven- 
stre være med til at se på det? Er det så skatte- 
fordelingspolitikken, vi skal se på for at øge in- 
teressen i at bo i udkantsområderne? For jeg kan 
da frygte den dag, hvor Langeland f.eks. er be- 
folkningstom, bare fordi det er bedre at bo i 
Nordsjælland. 

Kl. 11:26 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 11:26 
Erling Bonnesen (V): 
I forhold til det med Langeland har spørgeren jo 
fuldstændig ret, og derfor er det jo også, at vi 
med glæde kan konstatere, at regeringen har la- 
vet særlige udviklingsaftaler for eksempelvis 
Langeland og andre kommuner, der har særlige 
behov, således at man lige præcis med de forud- 
sætninger, man har lokalt det eller de pågælden- 
de steder, har fået lavet nogle særlige aftaler, så- 
ledes at man også der får nogle muligheder for 
at udvikle sig på grundlag af de lokale forud- 
sætninger. 

Kl. 11:26 , 
Formanden: 
Så er det hr. Jens Peter Vernersen for en kort be- 
mærkning. 

Kl. 11:27 
Jens Peter Vernersen (S): 
Jeg både håber og tror, at der ude i de forskellige 
områder i landet sidder rigtig mange og lytter til 
den her debat og lytter til de synspunkter, som 
Venstre kommer frem med. Jeg tror også, at dis- 
se mange mennesker, der sidder derude, vil 
have svært ved at genkende den rosenrøde må- 
de, tingene bliver fremstillet på. Hvis man tager 
uden for de større byer og kommer ud i lands- 
byerne, hvad ser man så derude? Man ser ræk- 
ker af tomme huse, der står i forfald; man ser 
skoler, der er lukkede; man ser, at alt det, som 
befolkningen på en række områder skal gøre 
brug af for at bo i sådan et område, ikke længere 
eksisterer. Og når hverken købmand, brugs, sko- 
ler eller plejehjem eksisterer, flytter man bort fra 
disse områder, man centraliserer sig. Det er jo 
det, der sker netop i disse år, og det sker i højere 
og højere grad. 

Det synes jeg er det reelle problem, som man 
skulle komme med nogle bud på at få løst -  ikke 
kun komme med den retorik, som kan leveres 
fra Folketingets talerstol, men virkelig prøve at 
sætte sig ind i, hvad det er, der sker ude i de dele 
af Danmark. Det, vi kan se derude, er jo, at kun i 
de byområder, hvor der er nogle herlighedsvær- 
dier, ser man huse, der bliver renoveret som fri- 
tidsboliger, fordi velstillede folk inde fra byerne 
flytter derud. Men alt det andet ser altså ikke 
særlig kønt ud, og det kan man se, hvis man 
bare gider at bevæge sig derud en enkelt gang. 

Kl. 11:28 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 11:28 
Erling Bonnesen (V): 
Verden er jo ikke kun sort eller hvid, det kan vi 
hurtigt blive fuldstændig enige om. Jeg synes 
bare også, det er værd at understrege, at vi skal 
lægge mærke til de mange gode og positive ting. 
Ser vi på de gode og positive ting, kan vi se, at 
der jo er rigtig mange steder i landsbyerne, hvor 
man får lavet lokalråd, og hvor man får sat gang 
i en udvikling, der er helt lokalt baseret -  det 
kan være små kulturhuse, det kan være netvær- 
ker, det kan være en lang række forskellige an- 
dre initiativer omkring idrætsklubber og kultur- 
og fritidstilbud -  således at man siger: Hvad er 
det, vi ønsker os i vores område med vores mu- 


